

Pregão Eletrônico Nº 83/2020

- **Orgão Requisitante**
Secretaria M. de Educação
- **Data de abertura**
13/07/2020 às 09:00
- **Servidor Responsável**
EDSANGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA
- **Status**
Em andamento
- **Objeto**
Formalização de ARP para futura e eventual aquisição de kit merenda escolar para a Secretaria Municipal de Educação de Maceió – SEMED.

Esclarecimento

Solicitante

- **Nome**
MARTIN DISTRIBUIDORA
- **Email**
martindistri@gmail.com
- **CPF/CNPJ**
18.105.741/0001-00
- **Telefone**
(82)33243-238_

Pedido de Esclarecimento

- **Assunto**
Quantidade Feijão Carioca
- **Descrição**
Fazendo um calculo simples, temos que a cota principal será de 93.600 kits e a cota reservada de 10.400 kits, com base no quantitativo total dos itens dividido pela quantidade unitária de cada item que ira compor a cesta.
Sendo que no item feijão carioca, a quantidade em ambas as cotas é diferente do quantitativo de kits de cada cota, por exemplo, na cota principal o quantitativo de kits é de 93.600, mas a quantidade do feijão nessa cota é de 94.640. Já na cota reservada a quantidade de kits é de 10.400 kits mas o feijão nessa cota tem a quantidade de 9.360.
Percebemos que esta diferença do feijão na cota reservada foi acrescentada na cota principal, mas por se tratar de kits de merenda onde os mesmos deverão ser entregues devidamente embalados pela empresa vencedora, pergunto: como será feita essa diferença de houver 2 empresas vencedoras do certame, ou seja, 1 empresa para a cota principal e outra empresa para a cota reservada?
Na elaboração da proposta e formulação dos lances deveremos considerar qual quantidade de kits uma vez que o feijão possui uma quantidade diferente?
- **Recebido em**
10/07/2020 às 08:31:38

Resposta

- **Resposta**

Resposta: De fato identificamos uma imprecisão na segregação do objeto na formação do lote principal para ampla concorrência e do lote para a cota reservada às micro e pequenas empresas. Esta falha prejudica a correta formação dos kits de merenda escolar nos dois lotes, e o seu saneamento se torna imperioso.

- **Responsável pela resposta**
EDSANGELA GABRIEL PEIXOTO BEZERRA
- **Respondido em:**
13/07/2020 às 16:13:06

